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1. BAGGRUND 

Jammerland Bay Nearshore A/S (JBN) fik d. 17.06.2014 tildelt forundersøgelsestilla-

delse af Energistyrelsen, til et kystnært havvindmølleprojekt i Jammerland Bugt.  

 

Undersøgelsesområdet Jammerland Bugt er udformet på baggrund af en screening 

og er naturligt afgrænset i forhold til kystnærhedszoner, indvindingsområder, sejlruter 

og andre farvandsinteresser. Undersøgelsesområdet er fastlagt og godkendt af Ener-

gistyrelsen efter en iterativ proces med tilpasning af området over flere omgange. 

 

Havmøllerne forventes opstillet i et grid-mønster og havmølleparkens installerede ka-

pacitet vil afhænge af antallet og typer af møller, samt deres indbyrdes placering. På 

nuværende tidspunkt vurderes det, at der i havmølleparken kan installeres en samlet 

effekt på op til 240 MW. Antallet af turbiner afhænger af generatorstørrelsen på den 

mølletype, der i sidste ende vælges, men denne forventes at ligge mellem 3 og 7 MW. 

Antallet af turbiner kan på den baggrund variere fra mellem 40 til 80. Totalhøjden for 

havmøllerne forventes at være mellem 150 til 200 meter. Det forventes, at møllerne 

etableres på enten monopæl, sugebøtter, gravitationsfundament eller et nyudviklet 

fundament kaldet spuns-ø fundamentet. Der udlægges erosionsbeskyttelse bestående 

af sten i varierende størrelser rundt om fundamenterne. 

 

Dette tekniske notat opsummerer de resultater, der er tilvejebragt i forbindelse med 

den marinbiologiske baselineundersøgelse for undersøgelsesområdet Jammerland 

Bugt. Resultaterne indgår som teknisk notat for den efterfølgende VVM-proces, hvor-

ved notatet beskriver en baseline, i forhold til fremtidige påvirkninger, af marine habita-

ter, dyresamfund samt fødegrundlaget for fugle og marine pattedyr. 

 

De marinbiologiske forundersøgelsers omfang og udførelse er forhandlet på plads 

med Energistyrelsen og Naturstyrelsen og er udført på baggrund af en godkendt sur-

veyplan ï se Bilag 1. 

 

1.1. Terminologi 

Undersøgelsesområdet: Det område, hvori der er givet tilladelse til udførsel af forun-

dersøgelser, herunder af marinbiologisk baseline, geofysik, mm. Såfremt der ikke af-

skæres delområder, er undersøgelsesområdet identisk med projektområdet. 

Projektområdet: Det ca. 67 km2 store område inden for hvilket den fremtidige hav-

møllepark med kabeltracé kommer til at ligge. Projektområdet indeholder havmølleom-

rådet og kabelkorridoren. 

Havmølleområdet: Det område inden for hvilket der kan opstilles havmøller. Der op-

stilles ikke nødvendigvis havmøller i hele havmølleområdet. 

Kabelkorridoren: Er et ca. 4 km langt og 500 m bredt område inden for hvilket vil 

ligge tracéet for ilandføringskablet, som forbinder havmølleområdet med Asnæsvær-

ket.  
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2. UNDERSØGELSESOMRÅDET JAMMERLAND BUGT 

Undersøgelsesområdet ligger i den centrale dele af Jammerland Bugt og grænser op 

mod Storebælt imod vest. 

 

Beliggenheden ved Storebælt gør, at undersøgelsesområdet er en del af et over-

gangsområde mellem Kattegat/Nordsøen og Østersøen. Området er præget af stort 

vandskifte mellem de nævnte farvande og forskellen i saltholdigheden af vandet i Kat-

tegat/Nordsøen og Østersøen medfører, at saltholdigheden i undersøgelsesområdet 

kan variere meget over tid.  

 

2.1. Havmølleområdet 

Havmølleområdet ligger syd for Kalundborg og er omkredset af Asnæs imod nord og 

Reersø imod sydøst. Mod nordnordvest afgrænses havmølleområdet deslige af råstof-

indvindingsområdet 544-QB, Lysegrunde. Afstanden til den nærmeste kyst er ca. 4 

km. Havmølleområdet dækker et areal på ca. 65 km2 hvori der optræder vanddybder 

på ca. 5-28 meter. 

 

2.2. Kabelkorridor 

Kabelkorridoren forbinder den nordøstlige del af havmølleområdet til stranden syd for 

Asnæsværket. Vanddybden i kabelkorridoren varierer fra ca. 15 til 1 meters dybde og 

er jævnt aftagende fra havmølleområdet ind imod kysten.  
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Figur 2-1: Oversigtskort af undersøgelsesområdet, med havmølleområdet og kabelkorridoren. Der ses også 
nærtliggende Natura 2000-områder. 

 

3. METODEVALG OG DESIGN 

Denne undersøgelse af den marinbiologiske baseline i undersøgelsesområdet bygger 

på: 

¶ Fulddækkende kortlægning af havbunden med sidescansonar 

¶ Visuel verifikation af havbunden med tilhørende epibentisk flora og fauna på 

42 lokaliteter 

¶ HAPS-prøver af infauna på 37 lokaliteter 

¶ Sedimentprøver på fem lokaliteter 
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Princippet i metodedesignet er, at der ud fra tolkning af sidescanmosaik udarbejdes et 

1.generations substrattypekort, som inddeler det undersøgte område i en række præli-

minære substrattyper. Ud fra kortet udpeges undersøgelsespunkter til verifikation (42 

visuelle verifikationspunkter og 37 prøvestationer hvor der udtages bundprøver), der 

er fordelt i alle substrattyper og dybdeintervaller i undersøgelsesområdet. Ud fra verifi-

kationerne tilrettes sidescantolkningen og der udarbejdes et 2.generations substratty-

pekort.  

 

Tilstedeværende epifauna og -flora registreres under de visuelle verifikationer, og in-

fauna undersøges for HAPS-prøverne. Data for disse undersøgelser sammenstilles 

med 2. generations substrattypekortet og danner grundlag for et naturtypekort, der vi-

ser hvilke typer habitater der findes i undersøgelsesområdet og nøglearter for de re-

spektive habitater beskrives. 

 

Feltundersøgelserne blev udført i sommeren/efteråret 2014 fra Orbicons surveyfartø-

jer òSephiaò samt fra den indhyrede fiskekutter òH14ò, se Figur 3-1. 

 

 
Figur 3-1 Surveyfartßjer. Orbicons òSephiaò til venstre og Gillelejekutteren òH14ò til hßjre. 

3.1. Kortlægning med sidescansonar 

Kortlægningen blev gennemført i sensommeren 2014. Sidescansonaren er specielt 

anvendelig til beskrivelse af havbundens ruhed og dermed indirekte også sammen-

sætningen af bundens overfladesubstrater. På sidescansonarbillederne er det således 

forskellen i ruhed på havbunden, som gør det muligt at identificere og adskille forskel-

lige substrattyper med disses specielle karakteristika såsom sandbund og grusbund, 

eller direkte at observere større objekter som sten, boblerev, vrag m.m. 

 

Kortlægning af havbunden blev udført med en sidescan sonar af mærket Deep Vision 

ï DE 680 SAR, med en sejllinjeafstand på 80 m (2x50 m range på sidescan sonaren) 

hvilket sikrer fulddækning af undersøgelsesområdet, med undtagelse af den blinde 

vinkel direkte under sidescanfisken. I forbindelse med det geofysiske feltarbejde blev 

havbunden ved samme lejlighed desuden kortlagt med en Innomar SES-2000 Stan-

dard pinger (til overfladenær seismik).  

 

Efter endt survey blev sidescandata geooprettet og samlet til en sidescanmosaik. Til 

processering af de indsamlede sidescandata blev benyttet DeepVision 3.1.0 samt So-
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narWiz 4, hvori data blev sammenstillet til en sidescanmosaik (se Figur 3-2). Mosaik-

ken blev eksporteret i GeoTiff-format og tolket i MapInfo Professional 12.0. Under tolk-

ning blev udbredelsen af de enkelte substrattyper afgrænser med polygoner, som far-

velægges og kombineres til en samlet TAB-fil. For yderligere beskrivelse af sidescan-

tolkning se teknisk notat om geofysik (Orbicon, 2014). 

 
Figur 3-2 Sidescanmosaik for undersøgelsesområdet. 

3.2. Visuel verifikation og epibentisk undersøgelse 

Den visuelle verifikation og epibentiske undersøgelse i 42 verifikationspunkter blev 

gennemført i efteråret 2014, fordelt med 39 verifikationspunkter i havmølleområdet og 

3 i kabelkorridoren (Figur 3-3). Undersøgelsen foregik med en Video Ray Pro 4 ROV 
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(Remotely Operated Vehicle), der blev styret af en ROV-pilot på surveyfartøjet, hvor 

også optaget video blev lagret, se Figur 3-4. 

 

 
Figur 3-3: Placering af visuelle verifikationspunkter afsøgt med ROV i undersøgelsesområdet. 

 

Ved hver verifikationsstation blev ROVôen styret til bunden og nÞromr¬det afsßgt. 

ROV-piloten udvalgte herefter et område, der substratmæssigt og biologisk set var re-

præsentativt for det afsøgte område, hvorefter videooptagelse blev startet og en 2-5 

minutters sekvens optaget. Under hver videosekvens kommenterede en erfaren ma-

rinbiolog de observerede substratmæssige og biologiske elementer og speaket blev 






































































